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1. SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ
𝑄𝐷,𝑖 Výpočtový průtok v i-té trase [𝑙/𝑠]

QA,i Jmenovitý výtok i v i-té trase [𝑙/𝑠]

di Vnitřní průměr pro i-potrubí [𝑚𝑚]

pdis Dispoziční tlak [𝑃𝑎]

pminFI Tlak v odběrných místech [𝑃𝑎]

pg Tlaková ztráta [𝑃𝑎]

pvodoměry Tlaková ztráta vodoměru [𝑃𝑎]

K Součinitel odtoku [𝑙0,5

𝑠0,5⁄ ]

DU Výpočtový odtok [𝑙/𝑠]

Qww Průtok splaškových odpadních vod [𝑙/𝑠]

Q𝑖 Tepelná ztráta v i-té trase [𝑊]

q̇ Tepelný tok [𝑊/𝑚]

L𝑖 Délka potrubí v i-té trase [𝑚]

tp,3 Teplota v bodě 3 [℃]

tmix,2 Smísená teplota v bodě 2 [℃]

ρw Hustota vody [𝑘𝑔/𝑚3]

cw Měrná tepelná kapacita vody [𝐽/𝑘𝑔 ∙ 𝐾]

cv Měrná tepelná kapacita vzduchu [𝐽/𝑘𝑔 ∙ 𝐾]

V̇mix,i Smíchané průtočné množství v i-té trase [𝑚3/𝑠]

φmix,i Součinitel současnosti na trase i [−]

tsur Teplota surové vody [℃]

tsv Teplota studené vody [℃]

ηrek Účinnost sdílení tepla v rekuperaci [−]

Vz Objem akumulačního zásobníku [𝑚3]

∆Qmax Výkon zdroje [𝑊]

ttv Teplota teplé vody [℃]

Qzdroj Výkon zdroje [𝑊]

τi Interval ohřevu [ℎ𝑜𝑑]

ρmix Hustota smíchané kapaliny [𝑘𝑔/𝑚3]

Hov Výška hladiny vůči nosu čerpadla [𝑚]

Htran Transportní výška [𝑚]
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ρov Hustota odpadní vody [𝑘𝑔/𝑚3]

V̇kal Průtok kalu [𝑚3/𝑠]

V̇vzd Průtok vzduchu [𝑚3/𝑠]

ρvzd Hustota odpadní vzduchu [𝑘𝑔/𝑚3]

dvzd Průměr vzduchového potrubí [𝑚𝑚]

vvzd Rychlost vzduchu [𝑚/𝑠]

dsaní Průměr potrubí na straně sání [𝑚𝑚]

vkal Rychlost kalu [𝑚/𝑠]

λs Součinitel tlakové ztráty na straně sání [−]

k Drsnost potrubí [𝑚𝑚]

λv Součinitel tlakové ztráty na straně výtlaku [−]

Yzs Měrná energie na sání [𝐽/𝑘𝑔]

ls Délka sací trasy [𝑚]

Q̇ Průtočné množství [𝑚3/𝑠]

ξk Součinitel místní ztrát v koleni [−]

ξsk Součinitel místní ztrát ve zpětné klapce [−]

Yzv Měrná energie na výtlaku [𝐽/𝑘𝑔]

lv Délka trasy na straně sání [𝑚]

dv Průměr potrubí na výtlaku [𝑚]

ξA Součinitel místní ztrát klapky [−]

NPSH Pokles tlakové energie v sací části čerpadla [−]

ξ𝐾 Součinitel místní ztrát klapky [−]

Ys Měrná statická energie [𝐽/𝑘𝑔]

g Gravitační konstanta [𝑚/𝑠2]

Hgs Geodetická výška [𝑚]

Hgv Výška odběrného místa vůči ose hrdla čerpadla [𝑚]

ppf Tlaková ztráta pískového filtru [𝑃𝑎]

Y Celková měrná energie [𝐽/𝑘𝑔]

Hp Dopravní výška čerpadla [𝑚]

Hgs max Maximální geodetická výška [𝑚]

ys Vertikální vzdálenost osy čerpadla od sacího hrdla [𝑚]

Δykr Kritická kavitační deprese čerpadla [𝐽/𝑘𝑔]

αi Pohltivost [−]
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λi Tepelná vodivost trasy i [𝑊/𝑚 ∙ 𝐾]

si Tloušťka materiálu [𝑚]

Qzátěž Tepelná zátěž [𝑊]

Qvně,zisky Vnější tepelní zisky [𝑊]

Qvni,zisk Vnitřní tepelní zisky [𝑊]

te Teplota venkovního vzduchu [℃]

tr

Radiační teplota [℃]

ϵ Součinitel znečištění oblohy [−]

İ Intenzita slunečního záření [𝑊/𝑚2]

αe Součinitel přestupu tepla venkovní [−]

pv1" Parciální tlak sytých vodních par [𝑃𝑎]

pv Parciální tlak vzduchu [𝑃𝑎]

φ Relativní vlhkost [−]

xi Měrná vlhkost [𝑔/𝑘𝑔]

p Barometrický tlak [𝑃𝑎]

hi Entalpie vnitřní [𝑘𝐽/𝑘𝑔]

Qchl Výkon chladiče [𝑊]

V̇prim Průtok vzduchu primární jednotkou [𝑉/𝑚3]

ρv Hustota vzduchu [𝑘𝑔/𝑚3]

V̇ Průtok vzduchu [𝑊/𝑚3]

D Velikost dávky [𝑙/𝑜𝑠]

n Počet lidí (dávek) [−]

∆p Rozdíl tlaku [𝑃𝑎]

ηFV Účinnost fotovoltaického panelu [−]

l Délka štěrbiny [𝑚]

S1 Průřez otvoru na vstupu [𝑚2]

V̇1 Průtočné množství na vstupu [𝑙/𝑠]

v1 Rychlost vzduchu na vstupu [𝑚/𝑠]

b Šířka mezery [𝑚𝑚]

ηREF Účinnost panelu referenční [−]

te,s Teplota vzduchu [℃]

GM Střední hodnota intenzity záření [𝑊/𝑚2]
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α Pohltivost [−]

GT,den Denní střední hodnota intenzity záření [𝑊/𝑚2]

AFV Plocha fotovoltaických [𝑚2]

p Srážky [−]

Ev Elektrický výkon systému [𝑊]

𝐸𝑠𝑦𝑠 Elektrický výkon systému [𝑊ℎ]

τd,FV Časový interval odběru [ℎ]

tFV Teplota fotovoltaického panelu [℃]

ϒ Koeficient změny teploty pro daný zařízení [−]

GREF Referenční hodnota slunečního záření [𝑊/𝑚2 ∙ 𝐾]

k Součinitel zohledňující hladinu intenzity dopadajícího záření [−]
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2. ÚVOD
Diplomová práce seznamuje a prohlubuje znalosti, profesí vodního sanitáře

či technika polní nemocnice a navazuje tím na bakalářskou práci Technika polní

nemocnice, která je rešerší několika technologických procesů nezbytných pro

zajištění bezproblémového chodu nemocnice [L1].

Uvedený modulový typ polní nemocnice je hojně využíván v armádách

či humanitárních organizacích po celém světě. Podle lokality nasazení jsou

nemocnice doplněny o specifické systémy. V subtropických či tropických

klimatických podmínkách je tím myšlena klimatizační soustava se stínícími prvky.

V chladnějších podmínkách jsou konstrukce stanů doplněny o izolační vložky

a vytápěcí soustavu. Vzhled celého komplexu nemocnice je dán příčinou vzniku.

Armádní nemocnice ve válečných konfliktech mají maskované zabarvení stanů,

humanitární organizace mývají častěji zabarvení bílé s červeným křížem

symbolicky inspirované ze švýcarské vlajky po zakladateli Švýcaru Henry

Dunant.

Z konverzace s technickým specialistou vyplynula úvaha, že

i v nízkorozpočtových podmínkách musí nemocnice disponovat základním

technickým vybavením, tak aby byl umožněn její plynulý chod. To znamená, že

stavba polní nemocnice v dané lokaci přímo závisí nejen na podmínkách, ale také

na schopnostech technického specialisty improvizovat s dostupnými zdroji.

V extrémních podmínkách se může jako možnost jevit čerpání a filtrace pitné

vody z řek doplněné o alternativní zdroj elektrické energie v podobě

fotovoltaických panelů.

Mezi primárními požadavky na plynulý chod nemocnice je zajištění pitné,

užitkové vody, kanalizace, elektrické energie, řešení chladírenského okruhu

a odpadního hospodářství. Závěrem zmiňuji větrání, které tvoří podstatnou část

na operačním sále pro vytvoření sterilního prostředí a zamezení tak tvorbě

infekčních onemocnění. Tyto požadavky jsou pro neziskové organizace závazné,


[…]


𝑡𝐹𝑉 = 38 +
0,95 ∙ 309 − 0,16 ∙ 309

47,5
= 43,2[℃]

Účinnost fotovolatického panelu:

𝜂𝐹𝑉 = 𝜂𝑅𝐸𝐹 ∙ (1 + ϒ ∙ ( 𝑡𝐹𝑉 − 𝑡𝑅𝐸𝐹 )) ∙ (1 + 𝑘 ∙ 𝑙𝑛 [
𝐺

𝐺𝑅𝐸𝐹
]) (38)

𝜂𝐹𝑉 = 0,169 ∙ (1 + (−0,0039) ∙ ( 43,2 − 25 )) ∙ (1 + 0,04163 ∙ 𝑙𝑛 [
309

1000
])

𝜂𝐹𝑉 = 0,15 [−]

Obr. 75 Nepříznivý průběh intenzit záření [L37]
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Výpočet elektrického výkonu pro červen:

𝐸𝑣 = 0,9 ∙ 𝜂𝐹𝑉 ∙ 𝐺𝑇,𝑑𝑒𝑛 ∙ 𝐴𝐹𝑉 ∙ (1 − 𝑝) (39)

𝐸𝑣 = 0,9 ∙ 0,1496 ∙ 309 ∙ 6,4 ∙ (1 − 0,08) = 245 [𝑊]

𝑬𝒔𝒚𝒔 = 𝜏𝑑,𝐹𝑉 ∙ 𝑄𝐸,𝑠𝑦𝑠 = 2 ∙ 420,8 = 𝟒𝟖𝟗, 𝟕 [𝑾𝒉] (40)

Tab. 8 Výpočet Elektrického výkonu systému pro červen a leden Příloha 34

Vzhledem k výsokým teplotám v fotovoltaického panelu s tím spojenou

nízkou účnností se nabízí využití hybridních systémů FVT elekrické a tepelné

energii. Podrobnou studíí se zabívala skupina odborníků ve studii „Field study of

hybrid photovoltaic thermal and heat pump system for public hospital in the

tropics“ [L22]. Při porovnání s potřebou elektrické energie, by v takovémto

složení v červnu nebyly panely schopny pohánět ani jedno z čerpadel s příkonem

800 W viz Příloha 28. Pro zajištění funkčnosti by bylo vhodné navýšit počet

panelů minimálně o tři.
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12. ZÁVĚR
Právě jste byly provedeni komplexem polní nemocnice, očima sanitárního

technika. V rešeršní části byly postupně uváděny základní informace a procesy,

které musí technik mít vžité. Základní vstupní informací pro technika je

predikovaný počet osob v objektu, typ katastrofy a její rozsah. Na základě těchto

vstupních parametrů a po přečtení této diplomové práce by měl technik být

schopen správně reagovat. Nejprve vyhodnocením kapacity a umístěním prvních

stanů. Měl by mít vžité základní postupy při výstavbě nemocnice zejména

správná organizace práce na základě představy struktury polní nemocnice.

Kapitola sanitace se již zaměřuje na vodu, konkrétně postupy, kde lze vodu

získat, jak ji správně distribuovat a na co si dávat pozor z hlediska šíření infekce.

Po nálezu zdroje vody, bylo v diplomové práci určeno, jak takovou vodu

otestovat, jak ji zpracovat a jakou kvalitu vody by měla polní nemocnice mít.

Návrh projektu je v tomto případě vhodné definovat od spotřebních míst.

Proto byla nejdřív vyhodnocena část projektu zdravotní technické instalace. Byl

nasimulován model chování odběrných míst a na základě toho byly určeny

potrubní trasy vodovodu, kanalizace a tepelný ohřev přiváděné vody na základě

již dopočteného rekuperačního výměníku. Lze tedy konstatovat, že zdravotní

technické instalace jsou pilířem projektu, jelikož dále je možné určit kapacitu

odpadní čističky vody, jejíž princip je uveden v kapitole 7, zakončené návrhem

mamutových čerpadel zajišťující funkčnost objektu.

Z dosud nabytých informací lze navrhnout „srdce“ nemocnice úpravnu vod.

Sanitární technik by měl po přečtení této kapitoly mít povědomí o prvcích, ze

kterých se úpravna skládá a měl by být schopen navrhnout schéma potřebných

zařízení nutné k úpravě pitné vody a vyhodnotit vzdálenostní umístění na základě

čerpací techniky, kterou má k dispozici.

V kapitole vzduchotechnika, bylo zjištěno že větrání a klimatizace neslouží

jen ke zlepšení tepelného komfortu, ale je nedílnou součástí operačních sálů

a doslova se projektant podílí na záchraně pacientů správným návrhem

snižujícím riziko infekce. V návrhu byly popsány způsoby dopravy vzduchu,

dimenzování potrubí, ventilátorů disponující dostatečnými chladiči a dalšími

důležitými prvky až po definování doporučeného proudění vzduchu v místnosti

operačního sálu.

Aby neziskové organizace nebyly neprávem konfrontovány tím, že finance

poskytované dárci jsou mařeny. Považuji za správné přehodnocovat aplikovaná

zařízení na takových misích, jako bylo například zhodnocení využití trigenerační

jednotky v kapitole 11, vůči standartním zařízením.

Diplomová práce č.10 - TPR - 2023 Jakub Vlk

69

Technici z humanitární organizace Lékaři bez hranic, jsou často konfrontováni

situacemi daleko za hranicí komfortu, ve kterých jsou nuceni bystře reagovat a

také improvizovat s alternativními zdroji. Proto byla věnována poslední kapitola

vyhodnocení možnosti použití fotovoltaických panelů v tak extrémních

podmínkách jako je Jižní Súdán. Tato práce by měla poskytovat úvodní manuál

pro uchazeče o takovou životní náplň.

Všechny vytyčené cíle byly plněny.

Obr. 77 Model polní nemocnice bez grafických úprav
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