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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sanitární technika polní nemocnice
Jméno autora: Bc. Jakub Vlk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jiří Novotný
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zajímavé téma týkající se sanitární techniky polní nemocnice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor řeší dané téma správným postupem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Jedná o navazující odbornou práci autora z bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je adekvátní k danému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bez otázek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Ing. Jiří Novotný